
MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01  PRAHA 414 

Čj. MV-21148219/PO-IZS-2022                                                               Praha 20. prosince 2023 

                                                                                               Počet listů: 4 

                                                                                                Přílohy: 8/10 

 

 

 

 

 

S c h v a l u j i:       genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA v. r. 

                              ………………………………………………….. 

                                              generální ředitel HZS ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KVALIFIKAČNÍ POŽADAVKY NA PSOVODA SE PSEM 

PŘEDURČENÉHO K NASAZENÍ V RÁMCI ZÁCHRANNÝCH PRACÍ 

A ZPŮSOB PROVEDENÍ ATESTAČNÍ ZKOUŠKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Kvalifikační požadavky na záchranářského psovoda se psem předurčeného k nasazení 

v rámci záchranných prací (dále jen „psovod“ a „pes“) se vydávají za účelem garance odborné, 

fyzické a zdravotní připravenosti psovoda se psem, které lze v rámci integrovaného 

záchranného systému (dále jen „IZS“) využít k zásahu při sutinovém vyhledávání osob,  

k plošnému vyhledávání při pátrání po pohřešovaných osobách a k zapojování do mezinárodních 

záchranných operací. 

(2) Odbornou, fyzickou a zdravotní připravenost psovoda a psa prokazuje psovod veliteli 

zásahu 1) na místě zásahu kynologickým atestem, jehož vzor je uveden v příloze č. 1. Specializace 

uvedená v kynologickém atestu musí odpovídat charakteru zásahu. 

 

Čl. 2 

Kvalifikační požadavky na psovoda  

(1) Psovod musí splňovat základní kvalifikační požadavky, kterými jsou: 

a) dosažení 18 let věku, 

b) odborná způsobilost, 

c) fyzická způsobilost, 

d) zdravotní způsobilost. 

 

(2) Odborná a fyzická způsobilost psovoda se prokazuje splněním stanovených kritérií při 

atestační zkoušce. 

(3) Zdravotní způsobilost psovoda se prokazuje zdravotní prohlídkou psovoda, kterou na 

základě žádosti psovoda provádí praktický lékař, u něhož je psovod registrován, a to v rozsahu 

vstupních zdravotních prohlídek členů jednotek SDH obcí, zařazených ve IV. kategorii pro 

posouzení zdravotní způsobilosti. Přiměřeně se zde použijí ustanovení zvláštního právního 

předpisu 2). Zdravotní způsobilost se ověřuje každé 2 roky a platnost se dokládá nejpozději před 

zahájením atestační zkoušky a neměla by být starší 60 dnů. 

Příslušník bezpečnostního sboru nebo ozbrojených sil, u něhož se zdravotní způsobilost 

prokazuje na základě zvláštního právního předpisu 3), zdravotní způsobilost psovoda dle  

odstavce 3 neprokazuje a neabsolvuje ani zdravotní prohlídky dle čl. 7 písm. a). 

 

Čl. 3 

Kvalifikační požadavky na psa 

(1) Pes musí splňovat základní kvalifikační požadavky, kterými jsou: 

a) minimální věk 24 měsíců, 

b) konstituce a správný typ vyšší nervové soustavy odpovídající požadavkům pro nasazení   

při zásahu, 

c) odborná příprava a požadovaný stupeň vycvičenosti, 

d) fyzická způsobilost s požadovanou vytrvalostí, 

                                                 
1)  § 19 a § 20 odst. 1 a 3 zákona č. 239/2000 sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů. 
2)   § 2 odst. 4, § 10 a příloha č. 5 nařízení vlády č. 352/2003 Sb. o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců   

     jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo  

     podniků. 
3)  Např. zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 

předpisů. 



3 

 

e) veterinární požadavky dle čl. 3 odst. 3. 

(2) Splnění základních kvalifikačních požadavků dle odstavce 1 písm. b) až d) se prokazuje 

splněním stanovených kritérií při atestační zkoušce. 

(3) Veterinární požadavky na psa: 

a) implantovaný čip (dle zvláštního právního předpisu) 4), 

b) absolvované očkování proti vzteklině, psince, parvoviróze, hepatitidě, laryngitidě 

a leptospirózám (např. BiocanDHPPiLR, CanvacDHPPiL) minimálně 3 týdny před atestační 

zkouškou a následně v pravidelných intervalech tak, aby byla zajištěna jejich trvalá platnost, 

c) zdravotní posudek veterinárního lékaře s ohledem na vyšší stupeň zátěže, 

d) dvakrát ročně odčervení nebo dvakrát ročně vyšetření – parazitologie. 

(4) Splnění veterinárních požadavků osvědčuje veterinární lékař vydáním potvrzení o veterinární 

prohlídce psa s vyjádřením dobrého zdravotního stavu psa se schopností absolvování vyšší 

zátěže. Potvrzení předkládá psovod před každou atestační zkouškou a nemělo by být starší 

60 dnů. 

Čl. 4 

Atestační zkouška 

(1) Žadatel o kynologický atest podává elektronickou přihlášku k atestační zkoušce (příloha 

č. 2) prostřednictvím vysílající organizace, ve které je členem, poté co splní přezkoušení 

v organizaci zastoupené v odborné kynologické komisi 5) a je připraven k absolvování příslušné 

atestační zkoušky. K přihlášce se přikládá fotografie psovoda a fotografie psa. 

(2) Způsob provedení atestační zkoušky je uveden v příloze č. 3 a 4. Datum konání a ostatní 

organizační záležitosti atestační zkoušky musí být oznámeny pozvaným žadatelům 

o kynologický atest s předstihem min. 14 kalendářních dnů. Žadatel o kynologický atest 

nastupuje k atestační zkoušce ve vybavení v rozsahu dle přílohy č. 8. 

 (3) Žadatel o kynologický atest, který je pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných  

a návykových látek, nebo vykazuje známky onemocnění, nebude připuštěn k vykonání 

atestační zkoušky. V průběhu atestační zkoušky je zákaz konzumace alkoholu a jiných 

omamných a návykových látek. 

(4) Účast háravé feny na atestační zkoušce je zakázána. 

(5) Atestační zkoušky v jednom termínu se žadatel o kynologický atest může účastnit pouze 

s jedním psem. 

(6) Psovod se stejným psem v jedné specializaci může neúspěšnou atestační zkoušku v jedné 

specializaci opakovat maximálně dvakrát za sebou. 

 

Čl. 5 

Kynologický atest 

(1) MV-generální ředitelství HZS ČR (dále jen „generální ředitelství“) vydává kynologický 

atest se 2 specializacemi:  

a) specializace S (sutiny) – umožňuje držiteli kynologického atestu nasazení při sutinovém 

vyhledávání osob ve zřícených budovách, sesuvech půdy a jiných obdobných záchranných 

pracích, 

 

b) specializace P (plošné) – umožňuje držiteli kynologického atestu nasazení k plošnému 

                                                 
4)   Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů. 
5)   Viz www.hzscr.cz/integrovaný záchranný systém/kynologie v IZS/odborná kynologická komise. 



4 

 

vyhledávání při pátrání po pohřešovaných osobách. 

(2) Kynologický atest se vydává na základě úspěšného absolvování atestační zkoušky 

a) pro specializaci S (sutiny) s platností na 2 kalendářní roky, 

b) pro specializaci P (plošné) s platností uvedenou v osvědčení vydaném Policií ČR na základě 

úspěšného absolvování atestační zkoušky u Policie ČR. 

 

Čl. 6 

Zapojování psovodů se psy do mezinárodních záchranných operací 

      Držitel kynologického atestu může být generálním ředitelstvím vyzván k zařazení do 

seznamu psovodů se psy, které lze zařadit do záchranné jednotky vysílané do zahraničí (dále 

jen „Seznam kynologů pro MZO“). Vzor žádosti o zařazení do Seznamu kynologů pro MZO je 

uveden v příloze č. 5; k žádosti se přikládají fotografie psovoda a fotografie psa.  Součástí 

žádosti je souhlas s podmínkami podle čl. 7. 

 

Čl. 7 

Podmínky pro zařazení do Seznamu kynologů pro MZO 

      Držitel kynologického atestu žádající o zařazení do Seznamu kynologů pro MZO musí 

a) absolvovat zdravotní prohlídku (a dále pak každé 2 roky zdravotní prohlídku opakovat) 

a očkovací program v rozsahu dle přílohy č. 6 ve specializovaném zdravotnickém zařízení 

dle standardu záchranné jednotky výhradně s klasifikací „Schopen nasazení bez omezení“, 

b)  absolvovat psychologické vyšetření na psychologickém pracovišti generálního ředitelství, 

c) být dosažitelný mobilním telefonem. 

 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

(1) Držitel kynologického atestu používá webovou aplikaci určenou pro sledování 

dosažitelnosti a zde důsledně zaznamenává změnu své dostupnosti. V mimořádné a 

odůvodnitelné situaci, kdy nemá aplikaci k dispozici, může učinit toto oznámení také na stálé 

kontaktní místo. Stálé kontaktní místo je uvedeno v příloze č. 7. 

 (2) Při dlouhodobém omezení použitelnosti psovoda nebo psa (tj. nad 30 kalendářních dnů) je 

generální ředitelství oprávněno kynologický atest dočasně či trvale odebrat, popř. rozhodnout 

o nutnosti opakovat atestační zkoušky. 

(3) Po návratu z mezinárodní záchranné operace může pes absolvovat karanténní opatření dle 

rozhodnutí příslušného veterinárního orgánu. 

(5) Kynologické atesty vydané na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR a náměstka 

ministra vnitra č. 48/2003, kterým se stanoví kvalifikační požadavky na psovoda se psem 

předurčeného k nasazení v rámci záchranných prací, zůstávají v platnosti po dobu na nich 

vyznačené platnosti (v kolonce „Platnost do“). 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

P ř í l o h a   č.   1 

 

VZOR KYNOLOGICKÉHO ATESTU  
  
 

 

Přední strana 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Zadní strana 
   

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

P ř í l o h a   č.   2 

 

PŘIHLÁŠKA K ATESTAČNÍ ZKOUŠCE 

 

Způsob přihlášení k atestační zkoušce: 

 

1. psovod podává elektronickou přihlášku k atestační zkoušce pomocí formuláře k tomu 

určeném na webových stránkách www.hzscr.cz, 

2. psovod k elektronické přihlášce přikládá řádně vyplněné a podepsané potvrzení 

elektronické přihlášky k atestační zkoušce (též ke stažení na výše uvedených webových 

stránkách), 

3. psovod k přihlášce dále přikládá řádně vyplněný a podepsaný souhlas se zpracováním 

osobních údajů (též ke stažení na výše uvedených webových stránkách). 

 

 

POTVRZENÍ 

 ELEKTRONICKÉ PŘIHLÁŠKY K ATESTAČNÍ ZKOUŠCE 
 

Potvrzení za vysílající organizaci: 

 

Název organizace: ……………………………………………………………………………… 

Sídlo organizace: ………………………………………………………………………………. 

Datum, jméno a příjmení zástupce organizace: ………………………………………………... 

 

Potvrzení organizace zastoupené v odborné kynologické komisi: 

 

      Potvrzuji, že psovod (jméno a příjmení) …………………………………………………… 

i pes (jméno a č. čipu)……………………………………. splňují požadovaný stupeň odborné 

připravenosti dle vnitřní metodiky výcviku naší organizace. 

Datum, jméno, příjmení a podpis (případně razítko) oprávněné osoby za odbornou 

kynologickou komisi: …………………………………………………………………………... 

 

 

Prohlášení psovoda: 

      Prohlašuji, že si uvědomuji všechna rizika zkoušek, vyplývající z povahy zkoušek 

(vyhledávání osob v sutinách / v otevřeném nezajištěném terénu) pro mne jako psovoda a mého 

psa. V průběhu atestačních zkoušek se budu řídit pokyny předsedy a examinátorů zkušební 

komise a budu postupovat v souladu se všemi zásadami bezpečného pohybu ve staticky 

narušených objektech / v otevřeném nezajištěném terénu). Zkoušku se psem podstupuji 

dobrovolně a na vlastní nebezpečí. 

 

 

 

 

Datum, jméno, příjmení a podpis psovoda:  

 

…………………………………………………….. 

 

 

 

http://www.hzscr.cz/


7 

 

 

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

 
ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu  

a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).  

 

Já, níže podepsaný/á 

 

Jméno: 

Příjmení: 

Datum narození: 

Bydliště: 

(dále jen „subjekt údajů“), 

 

uděluji tímto souhlas správci osobních údajů  MV-generálnímu ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky (dále jen „správce“) 

 

se shromážděním a zpracováním mých výše uvedených osobních údajů pro tyto účely: 

a) evidence žadatelů o kynologický atest, 

b) přehled akceschopnosti držitelů kynologických atestů, 

c) seznam psovodů, které lze zařadit do záchranné jednotky vysílané do zahraničí. 

 

Prohlašuji, že souhlas s uvedeným zpracováním uděluji bezplatně. Poskytnutý souhlas je platný od okamžiku jeho 

podpisu. Správce rozsah zpracovávaných údajů omezí na nezbytně nutnou míru s ohledem na účely zpracování. 

Příjemci osobních údajů mohou být odbor IZS a jednotek PO a Národní operační a informační středisko MV-

generálního ředitelství HZS ČR a krajská operační a informační střediska hasičských záchranných sborů krajů. 

 

Osobní údaje budou zpracovány manuálně v písemné formě a pomocí výpočetní techniky, s  povinností zachovávat 

mlčenlivost o osobních údajích a s přijetím bezpečnostního opatření.  

Beru na vědomí, že výše uvedené osobní údaje budou správcem zpracovávány po dobu nezbytně nutnou k naplnění 

výše uvedených účelů. 

 

Dále beru na vědomí, že mám také právo:  

- vzít kterýkoli svůj souhlas se zpracováním mých osobních údajů kdykoli zpět, 

- požádat o informaci, jaké osobní údaje o mě správce zpracovává, 

- požádat správce o vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů 

- vyžádat si přístup k mým osobním údajům a tyto údaje nechat aktualizovat či opravit, 

- požádat o opravu, o omezení zpracování či vznést námitku proti zpracování, nebo zažádat o výmaz mých 

osobních údajů, a to například zasláním e-mailu nebo dopisu na kontaktní údaje MV-generálního ředitelství 

HZS ČR. 

 

 

 

 

V ……………………………… dne ……………             ……...................................................... 

                                                                                        podpis subjektu údajů 

 
Poučení: 

 
V případě pochybností o dodržování povinnosti souvisejících se zpracováním osobních údajů se můžete obrátit na 

nás nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů, který je dozorovým orgánem. Kontakt na našeho pověřence ochrany 

osobních údajů je umístěn na https://www.hzscr.cz/sluzby-pro-verejnost-gdpr.aspx. 

 

Upozorňujeme, že souhlas musí být svobodný, konkrétní, informovaný a jednoznačný projev vůle, který 

níže podepsaný subjekt údajů činí dobrovolně a k udělení souhlasu nesmí být jakkoliv nucen. Udělení 

souhlasu je právem subjektu údajů, nikoli povinností. 

                                                                         P ř í l o h a   č.   3 

 

https://www.hzscr.cz/sluzby-pro-verejnost-gdpr.aspx


8 

 

ZPŮSOB PROVEDENÍ A PODROBNOSTI  

K ATESTAČNÍ ZKOUŠCE  

PRAKTICKÉHO POUŽITÍ PSŮ PRO SUTINOVÉ VYHLEDÁVÁNÍ 

(specializace S) 

 

 

Definice pojmů a upřesnění zkušebních podmínek 

 

Pro účely atestační zkoušky se rozumí: 

a) terénem – místo, kde se provádí atestační zkoušky (vymezená plocha, objekt, či budova), 

musí co nejvíce imitovat praktické nasazení psovoda se psem, všichni účastníci atestační 

zkoušky nemusí být posuzováni ve stejném prostoru, 

b) úkrytem – místo, kde se v terénu ukryje hledaný subjekt; na místě se nesmí provádět změny, 

které by napomáhaly při vyhledání, jako jsou přidružené pachy nebo optické změny; úkryty 

se v průběhu atestačních zkoušek mohou měnit, 

c) hledaným subjektem – figurant, který simuluje hledanou osobu v bezvědomí, nereagující 

na vnější podněty; figurant dbá po celou dobu atestační zkoušky pokynů zkušební komise, 

d) examinátorem - člen zkušební komise, který je pověřen předsedou zkušební komise 

k posuzování speciálních cviků. 

 

Zkušební komise 

(1) K posouzení splnění kvalifikačních požadavků psovoda se psem při atestační zkoušce se 

zřizuje zkušební komise.   

(2) Předsedou zkušební komise je příslušník HZS ČR. Předsedu zkušební komise jmenuje ředitel 

odboru IZS a jednotek PO generálního ředitelství, další členy zkušební komise jmenuje 

předseda zkušební komise z řad odborné kynologické komise nebo osob z pracovních skupin, 

které k tomu odborná kynologická komise zřídila. 

(3) Zkušební komise je zpravidla tříčlenná.  

 

A. NÁROKY KLADENÉ NA PRÁCI PSA 
 

Chování a připravenost psa je posuzována po celou dobu konání atestační zkoušky. Pokud pes 

projeví chování, které by mohlo nasvědčovat, že se jedná o psa se špatným typem vyšší nervové 

činnosti, špatnou ovladatelností a připraveností, může být z atestační zkoušky vyloučen.    

 

1.  Ovladatelnost psa 

Ovladatelnost psa je souhrn několika základních důležitých cviků, které musí pes zvládat 

u atestační zkoušky:  

a) přivolání psa k psovodovi, 

b) ovladatelnost psa u nohy psovoda, 

c) odložení psa na místě, 

d) vysílání psa vpřed do určených směrů, 

e) překonávání různorodých překážek (skokem, šplhem, do výšky a do dálky, překonávání 

lávek, žebříků apod.). 

 

 

 

 



9 

 

2.    Speciální cviky  

Speciální cviky jsou zaměřeny na dva nejdůležitější úkoly při atestační zkoušce: 

a) vyhledání a označení hledaného subjektu, 

b) prověření prostoru či terénu, zda se zde nenachází hledaný subjekt.    

Pes musí v co nejkratším čase systematicky a důsledně propátrat daný úsek a označit místa, na 

kterých se nachází hledaný subjekt. Přesnost místa označení je posuzována s přihlédnutím na 

okolnosti v průběhu nasazení (vliv povětrnostních podmínek, skladba terénu a ostatní vlivy, 

které mohou ovlivnit práci psa). Označené místo musí být co nejblíže k hledanému subjektu. 

Psovod musí místo nálezu co nejvíce konkretizovat podle chování psa. Přesné označení místa 

nálezu je hlavním úkolem psovoda a zásadní skutečností, která při zásahu přímo ovlivňuje 

průběh následujících záchranných prací.  

 

3.    Posuzování fyzické způsobilosti psovoda a psa 

V průběhu atestační zkoušky se provádí prověrka fyzické způsobilosti psovoda a psa formou: 

a) přesunu na místo provádění speciálních cviků spojeného s překonáváním praktických 

překážek, 

b) prověření reakcí psa, kdy psovod se psem absolvuje vyhledání určeného subjektu mimo část 

posuzování speciálních cviků.  

 

 B. NÁROKY KLADENÉ NA PRÁCI PSOVODA 

 

Odborná způsobilost psovoda je posuzována v průběhu plnění speciálních cviků nebo formou 

přezkoušení základních znalostí a dovedností k nasazení.    

 

C. OBSAH ZKOUŠKY PRAKTICKÉHO POUŽITÍ PSŮ PRO SUTINOVÉ  

VYHLEDÁVÁNÍ (specializace S) 

 

Hledaný subjekt 

Postižená osoba – figurant.  

Počet hledaných subjektů   

Maximální počet hledaných subjektů - 4. 

Úkryt   

Pod úrovní, nad úrovní nebo v úrovni terénu, volně nebo skrytě.   

Terén 

Budovy s minimálně třetinovým podílem sutin rozdělené do několika úseků, každý jednotlivý 

úsek o rozloze prohledávaných podlahových ploch maximálně 1000 m2. 

 

Nasazení ke speciálním cvikům: 

Atestační zkouška se skládá ze dvou cvičení, jejichž pořadí lze měnit: 

První cvičení se skládá z propátrání dvou úseků (I. úsek + II. úsek); psovod může požádat  

o jednu pětiminutovou přestávku, která se nezapočítává do časového limitu (časový limit se 

prodlužuje), 

Druhé cvičení se skládá z propátrání jednoho úseku (I. úsek). 

Přestávka mezi prvním a druhým cvičením je v rozsahu minimálně jedné hodiny, cvičení se 

provádějí v jakoukoli denní či noční dobu a roční období. 



10 

 

Časový limit 

Časový limit jednoho cvičení je 40 minut; zkušební komise může podle rozlohy a členitosti 

terénu určit zkrácený nebo prodloužený časový limit. 

Hlášení 

Na začátku každého cvičení podává psovod examinátorovi hlášení, při němž si vyžádá potřebné 

informace k zahájení nasazení psa a oznámí, jakým způsobem pes označuje nález hledaného 

subjektu.    

Examinátor 
Examinátor může v průběhu jednotlivých cvičení podle svého uvážení ovlivňovat postup 

psovoda. 

Hodnocení 

Při atestační zkoušce se hodnotí: 

a) souhra psovoda se psem, 

b) rychlost, systematičnost, vytrvalost a ovladatelnost psa,  

c) způsob a přesvědčivost označení nalezených subjektů, 

d) pohyb a postup psovoda a psa v terénu, 

e) pro splnění atestační zkoušky je nutno nalézt všechny hledané subjekty, 

f) dojde-li k opakovanému falešnému označení, je atestační zkouška nesplněna. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

                                                                         P ř í l o h a   č.   4 

 

 

ZPŮSOB PROVEDENÍ A PODROBNOSTI  

K ATESTAČNÍ ZKOUŠCE  

PRAKTICKÉHO POUŽITÍ PSŮ PRO PLOŠNÉ VYHLEDÁVÁNÍ 

(specializace P) 

 

 

      Odbornou a fyzickou způsobilost psovoda se psem pro specializaci plošného vyhledávání 

ověřuje Policie ČR. Atestační zkouška se skládá ze dvou částí: 

a) písemný test, 

b) praktická zkouška. 

A. Písemný test 

Písemný test obsahuje 20 až 30 vybraných testových otázek ze zveřejněného souboru testových 

otázek, který vydává Odbor služební kynologie a hipologie Ředitelství služby pořádkové 

policie, Policejního prezídia ČR. Bez absolvování písemného testu nemůže být žadatel 

o kynologický atest připuštěn k praktické zkoušce. 

B. Praktická zkouška 

Praktická zkouška k ověření odborné a fyzické způsobilosti psovoda se psem se provádí podle 

přílohy č. 10 Speciální pátrací práce pokynu ředitele Ředitelství služby pořádkové policie 

č. 119/2017, o provádění služební kynologie (dostupná na webu www.hzscr.cz). 

Splnění podmínek atestační zkoušky k ověření odborné a fyzické způsobilosti psovoda se psem 

pro specializaci plošného vyhledávání potvrzuje Policie ČR vydáním osvědčení s vyznačenou 

dobou platnosti, na základě kterého generální ředitelství vydává kynologický atest pro 

specializaci „P“ (plošné vyhledávání). 

Prodloužení platnosti osvědčení o ověření odborné a fyzické způsobilosti psovoda se psem pro 

specializaci plošného vyhledávání provádí Policie ČR na základě přezkoušení. Na základě 

prodloužení platnosti tohoto osvědčení generální ředitelství prodlužuje platnost kynologického 

atestu pro specializaci „P“ (plošné vyhledávání). 

 

 

 

 

 
                                                                

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

P ř í l o h a   č.   5 

 

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ DO SEZNAMU PSOVODŮ  

PŘEDURČENÝCH DO MEZINÁRODNÍCH ZÁCHRANNÝCH OPERACÍ 

 

A. PSOVOD - držitel kynologického atestu  

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:  

 
 

 

 
 

 

foto psovoda 

RODNÉ ČÍSLO: 

ČÍSLO PASU: 

KONTAKTNÍ TELEFON - MOBILNÍ: 

- DO ZAMĚSTNÁNÍ: 

- V BYDLIŠTI: 

TRVALÉ BYDLIŠTĚ, VČETNĚ PSČ: 

JINÉ ČASTÉ MÍSTO POBYTU: 

VYSÍLAJÍCÍ ORGANIZACE: 

 

B. PES 

JMÉNO:  
 
 
 
 
 
 

foto psa 

PLEMENO: 

DATUM NAROZENÍ:: 

ČÍSLO ČIPU: 

 

C. KYNOLOGICKÝ ATEST  

ČÍSLO: 

SPECIALIZACE: PLATNOST DO: 

  
 

  
 

 

     Žádám o zařazení do Seznamu pro MZO a prohlašuji, že souhlasím s rozsahem zdravotní prohlídky 

a očkováním za účelem získání mezinárodního očkovacího průkazu. 

     Žádám o provedení psychologického vyšetření za účelem splnění podmínky pro zařazení do 

Seznamu pro MZO. 

 

V ………………………………………………       dne …………………… 

  

  

………………………………………….  

                                                                                            podpis držitele kynologického atestu    



13 

 

                                           P ř í l o h a   č.   6 

 

Zdravotní prohlídka a očkovací program psovodů 

dle standardu záchranné jednotky k účasti v mezinárodních záchranných operacích  
 

       

Zdravotní prohlídka se provádí s ohledem na mimořádnou fyzickou a psychickou zátěž členů 

záchranné jednotky při mezinárodních záchranných operacích. Skládá se z celkového 

lékařského vyšetření, biochemického vyšetření krve, základního hematologického vyšetření, 

EKG, rentgenu hrudníku, vyšetření plicních funkcí a vyšetření fyzické zdatnosti na bicyklovém 

ergometru.  

 

Očkovací program 

Druh Počet dávek Účinnost 

tetanus 1 dávka 10 let 

hepatitida A+B 3 dávky A - 10 let,  B - 5 let 

chřipka 1 dávka 1 rok 

klíšťová encefalitida 3 + 1 dávky  

přenosná dětská obrna 2 dávky 10 let 

záškrt 1 dávka 10 let 

meningoková meningitida A+C 1 dávka 3 roky 

břišní tyfus 1 dávka 3 roky 

 

 

 

 

 

 

P ř í l o h a  č.   7 

 

 

STÁLÉ KONTAKTNÍ MÍSTO PRO OHLAŠOVÁNÍ ZMĚN DOSAŽITELNOSTI 

DRŽITELE KYNOLOGICKÉHO ATESTU  

 

Národní operační a informační středisko  

MV-generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01  Praha 414 

Tel. 950 819 820-2 

E-mail: nopis@hzscr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:opis@hzscr.cz


14 

 

P ř í l o h a  č.   8 

 

Osobní vybavení psovoda 

 

      Psovod na atestační zkoušku a k zásahu nastupuje s následujícím vybavením (následující 

vybavení je minimální a je možné ho libovolně doplnit): 

1. osobní ochranné prostředky: 

a) pracovní oděv - může být v provedení kalhot a kabátu, případně overal v libovolném 

barevném odstínu. Hmotnost tkaniny je nejméně 220 g/m². Pracovní oděv splňuje 

minimální požadavky dle ČSN EN ISO 13688 Ochranné oděvy - Obecné požadavky, 

b) pracovní rukavice - zakrývají všechny prsty ruky, včetně dlaní, hřbetu ruky a zápěstí. 

Jsou odolné proti mechanickému poškození a splňují minimální požadavky dle ČSN EN 

388+A1 Ochranné rukavice proti mechanickým rizikům. Pro práci v sutinách se 

doporučují rukavice se zesílenou ochranou prstů a dlaní, 

c) přilba - v libovolném barevném provedení a splňuje minimální požadavky dle ČSN EN 

397+A1Průmyslové ochranné přilby nebo ČSN EN 12492 Horolezecká výstroj - Přilby 

pro horolezce - Bezpečnostní požadavky a zkušební metody, případně kombinaci obou 

norem, 

d) boty - pevné v kotníkovém provedení splňující minimální požadavky normy ČSN EN 

ISO 20345 ed. 2 

e) ochrana zraku (brýle) - v libovolném barevném provedení, mohou být součástí přilby, 

mohou obsahovat čirá i tónovaná skla, splňují min. normu EN 166, EN170 nebo EN 

172, případně kombinaci těchto norem, 

f) čelová svítilna s možností připevnění na přilbu, 

2. materiálně technické zabezpečení psa 

a) obojek, 

b) vodítko, 

c) náhubek, 

d) transportní / slaňovací postroj pro psy (vyžadován pouze u atestovaného kynologa), 

e) přenosný box na psa (vyžadován pouze u atestovaného kynologa). 

 

 


